Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 26 имени Героя Российской Федерации

М.Т. Калашникова» муниципального образования городской округ Симферополь
Республика Крым

ПРИКАЗ
24.11.2025 №

О проведении недель функциональной
грамотности обучающихся
в 2025/2026 учебном году

На основании письма Минпросвещения России от 14.09.2021 № 03-1510, во
исполнение приказов Миниетеретва образования, науки и молодежи Республики Крым
от 18.11.2025 №1766 «Об утверждении' Положения о еистеме работы по
формированию функциональной грамотноети обучающихся общеобразовательных
организаций Республики Крым в 2025/2026 учебном году», от 18.11.2025 №1766 «Об
организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Республики Крым в 2025/2026 учебном году» в
целях формирования функциональной грамотноети обучающихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести' с 24.11.2025 по 05.12.2025 тематические недели

функциональной грамотности в МБОУ «СОШ № 26 им. М.Т. Калашникова»
г. Симферополя

2. Назначить ответетвенным за организацию работы по формированию
функциональной грамотности обучающихся заместителя директора по учебно-
воспитательной работе Мищенко И.И.

3. Назначить ответственными по шести направлениям формирования и
оценки функциональной грамотности обучающихся:

Математическая грамотность -  Лесиндзе Ю.В., учитель математики;
Естественно-научная грамотность -  Бакшеева О.С., учитель химии;

Чаплыгина С.А., учитель физики;
Читательская грамотность -  Черникова А.П., учитель русского языка и

литературы,
Ибрагимова З.И., учитель иностранного

языка (английский);
Глобальные компетенции -  Шульга Т.Г., учитель географии;
Креативное мышление -  Курносенко А.В., учитель математики и

информатики;
Финансовая грамотность -  Марциновская В.М., учитель истории и

обществознания.
4. Ответственным за организацию работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся, указанным в п. 3:
4.1. Разработать план мероприятий/предложить мероприятия для проведения недель
функциональной грамотноети в срок до 26.11.2025г.
4.2. Для проведения мониторинга уровня ФГ использовать (рекомендуется)
компьютерное тестирование Московекого центра качества образования по ссылке
http://demo.mcko.ru/test/.

http://demo.mcko.ru/test/

/
4.3. Предоставить информацию о результатах проведения мероприятий по ФГ в рамках
недель в срок до 06.12.2025 (включительно).

5. Ответственному за организацию работы по формированию
функциональной грамотности обучающихся заместителю директора по УВР Мищенко
И.И.:
5.1. Утвердить план мероприятий недель функциональной грамотности 26.11.2025г.,
предоставленных ответственными за формирование ФГ, указанных в п.З.
5.2. Обобщить информацию, полученную от ответственных за направления,
указанных в п.З.
5.3. Информацию о проведении тематических недель предоставить в МБУ ДПО
«ИМЦ», заполнив до 08.12.2025 форму по ссылке
https://forms.gle/mAVRT3b5J8LzfpbS7

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Е.В. Касьянова

https://forms.gle/mAVRT3b5J8LzfpbS7